Комитет no обраэованикз
N«1151
от 31.01

0/23
2023 1432030/2023-28013(4)

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  окуд 02512218

О внесении изменений в некоторые
распоряжения Комитета по образованию

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации
но образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, и в целях организации подготовки
и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в Санкт-Петербурге:

1. Внести в распоряжение Комитета по образованию от 20.03.2023 № 280-р
«Об утверждении организационно-территориальной схемы проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образовании
в Санкт-Петербурге» (далее -  распоряжение № 280-р) следующие изменения:

1.1. В преамбуле распоряжения № 280-р слова «от 07.11.2018 № 189/1513» заменить
словами «от 04.04.2023 № 232/551».

1.2. Пункт 3 распоряжения № 280-р изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением распоряжения остается за председателем

Комитета по образованию».
1.3. Абзац шестой пункта 1.3 организационно-территориальной схемы проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования в Санкт-Петербурге, утвержденной распоряжением № 280-р
(далее -  организационно-территориальная схема), изложить в следующей редакции:

«Участники ГИЛ с ОВЗ при подаче заявления предъявляют оригинал
или надлежащим образом заверенную копию рекомендаций нсихолого-медико-
педагогической комиссии (далее -  ПМПК), а з^астники ГИЛ, проходящие ГИЛ только
по обязательным учебным предметам -  оригинал или надлежащим образом заверенную
копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы
(далее -  справка, подтверждающая инвалидность), а также копию рекомендаций ПМПК
в сл)шаях, предусмотренных пунктами 50 и 51 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы но надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551
(далее -  Порядок)».

1.4. В пункте 1.9 организационно-территориальной схемы слова «в конфликтную
комиссию по обеспечению соблюдения единых требований и разрешению спорньк
вопросов при проведении ГИЛ (далее -  конфликтная комиссия)» заменить словами
«в апелляционную комиссию при проведении ГИЛ (далее -  апелляционная комиссия)».

000821784605

1432030/2023-28013(4)

2

1.5. В абзаце седьмом пункта 2.1, абзаце втором пункта 2.3, абзаце втором
пункта 3.2, абзаце семнадцатом пункта 3.4, абзаце шестом 3.5, абзаце седьмом пункта 3.7
организационно-территориальной схемы слова «конфликтная комиссия»
в соответствующих надежах заменить словами «апелляционная комиссия»
в соответствующих надежах.

1.6. В абзаце восьмом пункта 2.5 организационно-территориальной схемы слова
«указанных в пунктах 49 и 50 Порядка» заменить словами «указанных в пунктах
56 и 57 Порядка».

1.7. Пункт 2.12 организационно-территориальной схемы изложить в следующей
редакции:

«2.12. Апелляционная комиссия создается в целях рассмотрения апелляций
и (или) разрешения спорных вопросов, возникающих при оценивании экзаменационных
работ участников ГИЛ, защиты прав участников ГИЛ.

Апелляционная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии
с Положением об апелляционной комиссии Санкт-Петербурга при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования по обеспечению соблюдения единых требований и разрешения спорных
вопросов при проведении ГИА, утвержденным распоряжением Комитета по образованию
от29.08.2023№ 1146-р.

Состав апелляционной комиссии ежегодно утверждается распоряжением
Комитета по образованию. В состав апелляционной комиссии не включаются члены ГЭК
и ПК».

2. Внести в распоряжение Комитета но образованию от 28.04.2021 № 1270-р
«Об утверждении Положения о государственной экзаменационной комиссии
Санкт-Петербурга по проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования» (далее -  распоряжение
№ 1270-р) следуюпще изменения:

2.1. В преамбуле распоряжения № 1270-р слова «от 07.11.2018 № 189/1513»
заменить словами «от 04.04.2023 № 232/551».

2.2. Пункт 3 распоряжения № 1270-р изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением распоряжения остается за председателем

Комитета по образованию».
2.3. В абзаце третьем пункта 1.3 Положения о государственной экзаменационной

комиссии Санкт-Петербурга по проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утвержденного
распоряжением № 1270-р (далее -  Положение), слова «от 07.11.2018 № 189/1513»
заменить словами «от 04.04.2023 № 232/551».

2.4. Сноску «1» к абзацу третьему пункта 1.3 Положения исключить.
2.5. Абзац третий пункта 1.4 Положения изложить в следующей редакции:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085

«О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивщих основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные
организации для получения среднего профессионального и высшего образования
и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования»;».

2.6. В абзаце пятом пункта 3.3, абзаце восьмом пункта 4.6, абзацах четвертом, пятом
и двенадцатом пункта 4.7, абзацах пятом и шестом пункта 4.10, абзацах седьмом
и двадцать втором пункта 4.11, абзаце третьем пункта 4.14 Положения слова
«конфликтная комиссия» в соответствующих надежах заменить словами «апелляционная
комиссия» в соответствующих падежах.

1432030/2023-28013(4)

2.7. Абзац первый пункта 4.6 Положения изложить в еледующей редакции:
«4.6. В рамках подготовки и проведения ГИА-9 председатель ГЭК ГИА-9

(заместитель председателя ГЭК ГИА-9) проводит следующую работу:».
2.8. Изменить нумерацию второго пункта 5.6 Положения на пункт 5.7,

второго пункта 5.7 Положения на пункт 5.8, второго пункта 5.8 Положения на пункт 5.9,
второго пункта 5.9 Положения на пункт 5.10.

3. Внести в распоряжение Комитета по образованию от 08.04.2020 № 947-р
«Об утверждении Положения о предметных комиссиях по проверке экзаменационных
работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования и Порядка формирования предметных комиссий
по проверке экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования» (далее -  распоряжение
№ 947-р) следующие изменения:

3.1. Преамбулу распоряжения 947-р изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, и в целях организации подготовки
и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в Санкт-Петербурге:».

3.2. Пункт 3 распоряжения № 947-р изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением распоряжения остается за председателем

Комитета по образованию».
3.3. Абзацы третий и четвертый преамбулы Положения о предметных комиссиях

по проверке экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утвержденного
распоряжением № 947-р, (далее -  Положение) изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085
«О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные
организации для получения среднего профессионального и высшего образования
и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования» (далее -  Порядок)».

3.4. В пункте 1, абзацах втором и третьем пункта 7, наименованиях разделов VII
и VIII Положения слова «предметная комиссия» в соответствующих падежах заменить
еловом «ПК».

3.5. В абзаце пятом пункта 7 Положения слова «конфликтной комиссии» заменить
словами «апелляционной комиссии».

3.6. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:
«9. Состав ПК по каждому учебному предмету формируется согласно

Порядку формирования предметных комиссий по проверке экзаменационных работ
участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденному распоряжением Комитета».

3.7. В абзаце четвертом пункта И  Положения слова «организациях,
осуществляющих образовательную деятельность и» заменить словами «образовательных
организациях,».

1432030/2023-28013(4)

4

3.8. В пункте 14 Положения слова «распорядительными документами»
заменить словами «правовыми актами».

3.9. В пункте 23 Положения слова «проведения ГИА» исключить.
3.10. В пункте 29 Положения слова «субъекте РФ» заменить словом

«Санкт-Петербурге ».
3.11. В абзаце девятом пункта 45.9, абзаце седьмом пункта 45.10 Положения слово

«региона» заменить словами «Санкт-Петербурга в соответствии с кодировкой
федерального справочника субъектов Российской Федерации».

3.12. В пункте 49 Положения слова «предметные комиесии Санкт-Петербурга»
заменить словом «ПК».

3.13. Пункт 55 Положения изложить в следующей редакции:
«55. Мероприятия по формированию состава ПК, организации ее работы

и повышению квалификации экспертов ПК проводятся в соответствии с Порядком,
правовыми актами и методическими материалами Комитета».

3.14. В пункте 62 Положения слова «установленного порядка проведения ГИЛ»
заменить словом «Порядка».

3.15. В пункте 63 Положения слова «проведения ГИА» исключить.
3.16. В пункте 39, абзаце одиннадцатом пункта 56, абзаце четвертом пункта 61

Положения слова «контрольные измерительные материалы» в соответствующих падежах
заменить словом «КИМ».

3.17. В абзацах втором, пятом и шестом пункта 59, абзацах третьем, пятом и шестом
пункта 71 Положения слово «КК» заменить словом «АК».

3.18. Дополнить Положение принятыми сокращениями в редакции согласно
приложению № 1 к настоящему распоряжению.

3.19. Наименование Порядка формирования предметной комиссии
Санкт-Петербурга по проверке экзаменационных работ (в том числе устных ответов)
участников государственной итоговой аттестации но образовательным программам
основного общего образования, утвержденного распоряжением № 947-р,
(далее -  Порядок) изложить в следующей редакции:

«Порядок формирования предметных комиссий по проверке экзаменационных работ
участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования».

3.20. В пункте 1.1 Порядка слова «предметных комиссий Санкт-Петербурга»
заменить словом «ПК», слова «распорядительным актом» заменить словами «правовым
актом».

3.21. В пункте 1.7 Порядка слово «Санкт-Петербурга» исключить.
3.22. В абзаце втором пункта 2.1 Порядка слова «на региональном уровне» заменить

словами «в Санкт-Петербурге».
3.23. В абзаце четвертом пункта 2.3.1 Порядка слова «организациях,

осуществляющих образовательную деятельность и» заменить словами «образовательных
организациях,».

3.24. В абзаце четвертом пункта 2.3.4 Порядка слова «конфликтной комиссией»
заменить словами «апелляционной комиссией».

3.25. В абзаце первом пункта 3.1 Порядка слова «Регионального центра обработки
информации (далее -  РЦОИ)» заменить словом «РЦОИ».

3.26. В абзаце втором пункта 3.4.2 Порядка слово «региону» заменить словом
«Санкт-Петербургу», слова «проверки работ» исключить.

3.27. В пункте 3.4.3 Порядка слова «предметной комиссии» заменить словом «ПК».
3.28. Гриф приложения к Порядку изложить в следующей редакции:
«Приложение к Порядку формирования предметных комиссий по проверке

экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования».

1432030/2023-28013(4)

5

3.29. В абзаце пятом пункта 3.5 Порядка слова «контрольных измерительных
материалов» заменить словом «КИМ».

3.30. В абзаце пятом пункта 3.5 Порядка слово «региональной» исключить.
3.31. В абзаце шестом пункта 3.5 Порядка слово «регионе» заменить словом

«Санкт-Петербурге».
3.32. Перечень условных обозначений, сокращений и терминов

к распоряжению № 947-р изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему
распоряжению.

4. Внести в распоряжение Комитета по образованию от 31.03.2023
№ 335-р «Об утверждении минимального количества первичных баллов и  шкал перевода
суммарных первичных баллов в отметку за выполнение экзаменационных работ
но учебным предметам при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования в Санкт-Петербурге
в 2023 году» изменение, заменив слова «В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения
государственной итоговой аттестации ио образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы но надзору в сфере образования и науки
от 07.11.2018 № 189/1513» словами «В соответствии с подпунктами 18 и 19 пункта 20
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551».

5. Распоряжение вступает в силу с 01.09.2023.
6. Контроль за выполнением распоряжения остается за председателем

Комитета по образованию.

Председатель Комитета fyicyrn/ Н.Г.Путиловская

1432030/2023-28013(4)

Приложение № 1
к распоряжению Комитета но образованию
от 3/. 9?. б10лл № б 'Р

Принятые сокращения:

ГИА -  государственная итоговая аттестация но образовательным программам основного
общего образования;
ГЭК -  государственная экзаменационная комиссия Санкт-Петербурга;
ОГЭ -  основной государственный экзамен;
ГВЭ -  государственный выпускной экзамен;
Изображения экзаменационных работ, образцы экзаменационных работ -  изображения
текстов развернутых ответов участников ГИА, используемые на этапах подготовки
и аттестации экспертов предметной комиссии;
«Интернет» -  информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» ;
Квалификация эксперта -  уровень знаний, умений, навыков (компетенции),
характеризующий подготовленность к выполнению деятельности по проверке заданий
с развернутым ответом государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования;
КИМ -  контрольный измерительный материал;
АК -  апелляционная комиссия Санкт-Петербурга при проведении государственной
итоговой аттестации но образовательным программам основного общего образования;
Минпросвещения России -  Министерство просвещения Российской Федерации;
Образовательная организация -  организация, осуществляющая образовательную
деятельность;
ПК -  предметная комиссия по проверке экзаменационных работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования;
ППЗ -  пункт проверки заданий;
РИС -  региональная информационная система обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования;
Развернутые ответы -  ответы участников экзамена на задания экзаменационной работы
с развернутыми ответами;
Рособрнадзор -  Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки;
РЦОИ -  региональный центр обработки информации Санкт-Петербурга;
СПбЦОКОиИТ -  государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования «Санкт-Петербургский центр оценки качества
образования и информационных технологий» ;
Статус эксперта -  подтвержденный уровень квалификации эксперта
Участник ГИА -  обучающийся, допущенный в установленном порядке к государственной
итоговой аттестации но образовательным программам основного общего образования
Участник ОГЭ -  обучающийся, допущенный в установленном порядке к государственной
итоговой аттестации но образовательным программам основного общего образования
в форме ОГЭ;
Член ГЭК -  представитель государственной экзаменационной комиссии
Санкт-Петербурга;
ФИПИ -  Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный
институт педагогических измерений»;
ФИС -  Федеральная информационная система обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные
организации для получения среднего профессионального и высшего образования;
ФЦТ -  Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр
тестирования».

1432030/2023-28013(4)

Приложение № 2
к распоряжению Комитета по обр^ованию
от Л /. Ш , d  О лЛ  № / / 5 ^  ' j [ ^

Принятые сокращения:

ГИА -  государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного
общего образования;
ГЭК -  государственная экзаменационная комиссия Санкт-Петербурга;
Квалификация эксперта -  уровень знаний, умений, навыков (компетенции),
характеризующий цодготовленность к выполнению деятельности по проверке заданий
с развернутым ответом государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования;
Квалификационное испытание -  испытание для установления уровня квалификации
эксперта;
КИМ -  контрольный измерительный материал;
АК -  апелляционная комиссия Санкт-Петербурга при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования;
Образовательная организация -  организация, осуществляющая образовательную
деятельность;
ПК -  предметная комиссия по проверке экзаменационных работ участников
государственной итоговой аттестации но образовательным программам основного общего
образования;
Развернутые ответы -  ответы участников экзамена на задания экзаменационной работы
с развернутыми ответами;
Рособрнадзор -  Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки;
РЦОИ -  региональный центр обработки информации Санкт-Петербурга;
СПбЦОКОиИТ -  государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования «Санкт-Петербургский центр оценки качества
образования и информационных технологий»;
Статус эксперта -  подтвержденный уровень квалификации эксперта;
Участник ГИА -  обучающийся, допущенный в установленном порядке к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования;
ФИПИ -  Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный
институт педагогических измерений».